Comune di
VIGARANO MAINARDA

DETERMINAZIONE
n. 119 del 21/04/2023

Oggetto: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA "A.
COSTA". RINNOVO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO, DI CUI AL CONTRATTO D'APPALTO REP.
N. 5391/2019. PERIODO CONTRATTUALE 24/04/2023 - 23/04/2026 - CIG 97864512D9.

Visti:

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

II D. Lgs n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

I D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017 “Codice dei Contratti
Pubblici”, con conseguente piena applicazione dei principi generali di economicita,
efficacia, imparzialita, parita di trattamento, trasparenza, proporzionalita;

Il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e dli
obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni” e il D. Lgs. n. 97/2016 “Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97
“‘Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione,
pubblicita e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124,
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

L’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla Legge n. 217/2010 di
conversione del decreto legge n. 187/2010 in materia di tracciabilita dei flussi finanziari;

le previsioni di cui al Titolo Il, Art. 3 della L.R. 08 agosto 2001, n. 26 Diritto allo studio e

allapprendimento per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10, al fine di
rendere effettivo il diritto allo studio e all'istruzione per tutti gli alunni;

Richiamate:

D.C.C. n. 6 del 27/03/2023 — Approvazione del Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) per il triennio 2023-2025;

D.C.C. n. 17 del 03/04/2023 — Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-
2025 e relativi allegati;

D.G.C. n. 49 del 23.05.2022 con il quale & stato approvato il PEG 2022/2024 — con I’
assegnazione risorse ai Responsabili dei servizi, dando atto che il Piano Esecutivo di
Gestione 2023-2025 ¢é in corso di approvazione ;

Premesso che:

Determ. n. 119 del 21/04/2023 pag. 1/5



e Le spese in oggetto sono atte a garantire il servizio di Refezione Scolastica agli alunni della
Scuola Primaria, assicurando altresi il Diritto allo Studio, e trattasi di una spesa a carattere
continuativo;

e il Servizio di Refezione Scolastica € finalizzato a concorrere alla effettiva attuazione del
Diritto allo Studio, oltre che ad assicurare lo svolgimento dell’attivita scolastica anche in
orario pomeridiano, nonché del servizio di dopo-scuola e persegue, inoltre, obiettivi di
educazione alimentare al fine di facilitare I'adozione di abitudini alimentari corrette per la
promozione della salute e la prevenzione di patologie di cui I'alimentazione scorretta &€ uno
dei principali fattori di rischio;

Dato atto che il Servizio di Refezione Scolastica presso la Scuola Primaria “A. Costa” & gestito
dall’'operatore economico Gemos Societa Cooperativa, con sede in Faenza (RA), Via della Punta
n. 21, C.F./P.va 00353180391;

Richiamate le Determinazioni n. 197 del 24.05.2019 e n. 350 del 29.10.2019, relative
all'affidamento del servizio di refezione scolastica presso la Scuola Primaria del Comune di
Vigarano Mainarda per gli aa.ss. 2019/2020 — 2020/2021 — 2021/2022, mediante procedura aperta
ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., CIG: 8079353D00;

Visto il contratto n. Rep. 5391 del 21/11/2019, che dispone la scadenza dello stesso per il giorno
31/08/2022;Richiamata la Determinazione n. 306 del 01/10/2021 con la quale si & disposto il
proseguimento del contratto per il periodo pari a 235 giorni di sospensione a causa dellemergenza
epidemiologica da Covid19, con decorrenza 01/09/2022 - 23/04/2023 compreso, che costituisce il
nuovo termine contrattuale del Servizio di Refezione Scolastica presso la Scuola Primaria;

Considerato che, ai sensi del D. Lgs 50/2016, il rinnovo pud aversi quando esplicitamente
dichiarato negli atti di gara, alle medesime condizioni, per un tempo predeterminato e limitato,
previa comunicazione tramite posta elettronica certificata all’appaltatore, prima della scadenza del
contratto originario;

Richiamato I'Art. 3 “Durata del contratto” del Contratto Rep. 5391/2019, che prevede I'opzione del
rinnovo dell’affidamento ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D. Lgs n. 50/2016 per uguale periodo di
tempo, alle stesse condizioni normo-economiche, con specifico provvedimento alle condizioni di
legge, ossia per il periodo 24/04/2023 — 23/04/2026;

Dato atto che I'operatore economico ha dimostrato professionalita e serieta nell'espletamento del
servizio e, nel suo complesso, ha rispettato gli standard richiesti in termini di efficacia ed efficienza;

Ritenuto che i costi applicati siano da considerarsi congrui ed in linea con i costi di mercato;

Dato atto che in data 06/04/2023, prot. 5554, é stata formulata la proposta di rinnovo del contratto
rep. 5391/2019 all’'operatore economico affidatario del servizio, ed in data 07/04/2023, prot. 5608,
Gemos Soc. Coop. ha confermato I'accettazione della stessa;

Visto l'articolo 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265” e il D. Lgs. 118/2011
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 427;

Atteso che in relazione al numero di pasti che si calcola di ordinare per il prossimo triennio,
approssimativamente circa 32.500 pasti allanno in relazione alla popolazione scolastica della
Scuola Primaria che ne usufruisce, visto il costo del singolo pasto che ad oggi ammonta ad € 4,70,
ica esclusa, la spesa complessiva preventivata per il triennio risulta pari ad € 483.734,00 (€

Determ. n. 119 del 21/04/2023 pag. 2/5



465.128,85 oltre lva 4%);

Ritenuto che occorre assumere i necessari impegni di spesa per il periodo contrattuale che si
intende rinnovare con il presente atto, in conto del Cap. 718 “Spese per il servizio delle mense
scolastiche” Missione 4, Programma 6, Macroaggregato 10.30.21.4999, come si seguito
specificato:

Anno 2023 — dal 24/04/2023 al 31.12.2023:

- Euro 93.916,00 (ossia € 91.968,00 + € 1.948,00 per fornitura aggiuntiva acqua in
bottiglia) per il periodo contrattuale 2023;

e Anno 2024:

- Euro 161.304,00 per il periodo contrattuale 2024;

e Anno 2025:

- Euro 161.304,00 per il periodo contrattuale 2025;

* Anno 2026 — dal 01.01.2026 al 23/04/2026:

- Euro 67.210,00 per il periodo contrattuale 2026, dando atto che per I'anno 2026 verra
assunto apposito impegno di spesa in conto del medesimo capitolo a seguito di
approvazione del bilancio di previsione 2024-2026;

Preso atto che, al fine di assicurare la tracciabilita dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della
Legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla Legge n. 217/2010 di conversione del
decreto legge n. 187/2010, all’affidamento in oggetto & stato attribuito il seguente codice CIG:
97864512D9;

Considerato che, salvo situazioni di cui allo stato non vi & conoscenza, non sussistono cause di
incompatibilita e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto
alladozione del presente atto da parte della Responsabile del Servizio e della Responsabile del
Settore;

Attestata la regolarita tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del
Dligs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con I'apposizione del visto di regolarita
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo
18 agosto 2000 n. 267;

Accertata la disponibilita effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di
cui in parte dispositiva;

Visto il Vigente Statuto Comunale;

Determ. n. 119 del 21/04/2023 pag. 3/5



Visto il Vigente Regolamento di Contabilita;

Visto il D.Lgs 267/2000;

PROPONE

Per le motivazioni esposte in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto:

1.

Di procedere al rinnovo, ai sensi dell’art. 3 del Contratto Rep. 5391/2019, dell'affidamento
del Servizio di Refezione scolastica per la Scuola Primaria “A. Costa” del Comune di
Vigarano Mainarda per il periodo 24/04/2023 — 23/04/2026;

Di dare atto che le spese in oggetto sono atte a garantire il servizio di Refezione Scolastica
agli alunni della Scuola Primaria, assicurando altresi il Diritto allo Studio, come
dettagliatamente esplicitato in premessa, e che ftrattasi di una spesa a carattere
continuativo;

Di dare atto che la spesa complessiva per il rinnovo contrattuale triennale ammonta ad €
483.734,00 (€ 465.128,85 oltre lva 4%) e che occorre assumere i necessari impegni di
spesa per il periodo contrattuale che si intende rinnovare con il presente atto, in conto del
Cap. 718 “Spese per il servizio delle mense scolastiche” Missione 4, Programma 6,
Macroaggregato 10.30.21.4999, come si seguito specificato:

Anno 2023 — dal 24/04/2023:

- Euro 93.916,00 per il periodo contrattuale 2023, comprensiva di ;

Anno 2024:

- Euro 161.304,00 per il periodo contrattuale 2024;

Anno 2025:

- Euro 161.304,00 per il periodo contrattuale 2025;

Anno 2026 — dal 01/01/2026 fino al 23/04/2026:

- Euro 67.210,00 per il periodo contrattuale 2026, dando atto che per I'anno 2026 verra
assunto apposito impegno di spesa in conto del medesimo capitolo a seguito di
approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026;

Di rispettare la normativa in merito alla trasparenza e anticorruzione di cui al D. Lgs. n.
33/2013 e ss. mm. ii.

Di dare atto che, salvo situazioni di cui allo stato non vi & conoscenza, non sussistono
cause di incompatibilita e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto da parte della Responsabile del
Servizio e della Responsabile del Settore.

Determ. n. 119 del 21/04/2023 pag. 4/5



6. di attestare la regolarita tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente
atto, relativamente al rilascio del parere tecnico, ai sensi dell’art.147 bis del Digs 267/2000
es.m.i;

7. di dare atto che la presente determinazione & esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267,

8. Di dare atto che l'esigibilita delle obbligazioni suddette avverra entro il 31/12/2023 per

I'anno finanziario 2023, entro il 31/12/2024 per I'anno finanziario 2024, entro il 31/12/2025
per I'anno finanziario 2025 e entro il 31/12/2026 per I'anno finanziario 2026.

Li, 21/04/2023

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)
con firma digitale

Determ. n. 119 del 21/04/2023 pag. 5/5



